Nº 1.823 de 14/07/2020 que trata das diretrizes orçamentárias para o 
Exercício de 2021. – DISCUSSÃO: O vereador MARCIO JOSÉ 
ALBERTINI disse que os Projetos 08, 09 e 10/2021 são correlacionados 
e se trata de um crédito especial na importância de R$201.204,30 
(duzentos e um mil duzentos e quatro reais e trinta centavos) sendo 
recurso para complementação da pista de skate. – VOTAÇÃO NOMINAL 
CONFORME ARTIGO 8º, DA RESOLUÇÃO DE MESA Nº. 01/2021 – 
APROVADO. Projeto de Lei nº. 009/2021 – Autor Executivo – 2ª Votação 
– Altera as ações no Exercício/2021   ao Anexo da Lei Municipal nº

[...]

2018-2021 e dá outras providências. – NÃO HOUVE DISCUSSÃO – 
VOTAÇÃO NOMINAL CONFORME ARTIGO 8º, DA RESOLUÇÃO DE 
MESA Nº. 01/2021 – APROVADO. Projeto de Lei nº. 010/2021 – Autor 
Executivo – 2ª Votação – Autoriza crédito especial na importância de 

até R$201.204,31 (duzentos e um mil duzentos e quatro reais e trinta e 
um centavos). – NÃO HOUVE DISCUSSÃO – VOTAÇÃO NOMINAL 
CONFORME ARTIGO 8º, DA RESOLUÇÃO DE MESA Nº. 01/2021 – 
APROVADO. Projeto de Lei nº. 011/2021 – Autor Executivo – 2ª Votação 
– Autoriza crédito especial na importância de até R$471.052,30 
(quatrocentos e setenta e um mil e cinquenta e dois reais e trinta 
centavos). – NÃO HOUVE DISCUSSÃO – VOTAÇÃO NOMINAL 
CONFORME ARTIGO 8º, DA RESOLUÇÃO DE MESA Nº. 01/2021 – 
APROVADO. Projeto de Lei nº 012/2021 – Autor: Poder Executivo – 2ª 
Votação – Altera e inclui as ações no Anexo de Metas Anuais – Despesa,

[...]

Plurianual para o Quadriênio 2018-2021 e dá outras providências. – NÃO 
HOUVE DISCUSSÃO – VOTAÇÃO NOMINAL CONFORME ARTIGO 8º, 
DA RESOLUÇÃO DE MESA Nº. 01/2021 – APROVADO. Projeto de Lei 
nº 014/2021 – Autor: Poder Executivo – 2ª Votação – Autoriza crédito 
especial na importância de até R$29.411,00 (vinte e nove mil 
quatrocentos e onze reais). –  NÃO HOUVE DISCUSSÃO – VOTAÇÃO 
NOMINAL CONFORME ARTIGO 8º, DA RESOLUÇÃO DE MESA Nº. 
01/2021 – APROVADO. Projeto de Lei nº 015/2021 – Autor: Poder 
Executivo – 2ª Votação – Autoriza crédito especial na importância de até 
R$84.673,65 (oitenta e quatro mil, seiscentos e setenta e três reais e 
sessenta e cinco centavos). – DISCUSSÃO: O vereador WALMIR 
JOAQUIM disse que esse Projeto visa a aquisição de marmitas para os 
moradores de rua, considerando ter vindo em boa hora, tendo em vista a 
dificuldade que a população vem enfrentando, salientando que a

[...]

que trata do Plano Plurianual para o Quadriênio 2018-2021 e dá outras 
providências. – NÃO HOUVE DISCUSSÃO – VOTAÇÃO NOMINAL 
CONFORME ARTIGO 8º, DA RESOLUÇÃO DE MESA Nº. 01/2021 – 
APROVADO. Projeto de Lei nº 018/2021 – Autor: Poder Executivo – 2ª 
Votação – Autoriza crédito especial na importância de até R$ 502.984,50 
(quinhentos e dois mil novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta 
centavos). – NÃO HOUVE DISCUSSÃO – VOTAÇÃO NOMINAL 
CONFORME ARTIGO 8º, DA RESOLUÇÃO DE MESA Nº. 01/2021 – 
APROVADO. GRANDE EXPEDIENTE: O vereador WALMIR JOAQUIM 
disse que há cerca de 01 (um) ano se iniciava a pandemia e buscavam

[...]

Walcir cobrou as barreiras sanitárias, parcerias com a Santa Casa e 
contratação de profissionais da saúde, preocupando-se então, neste 
momento, com a chegada da Páscoa e dos feriados antecipados em São 
Paulo, pois serão mais pessoas viajando e adentrando no município, 
enquanto há mais de R$11.000.000,00 (onze milhões de reais) em caixa 
daria para instituírem medidas, citando parcerias com laboratórios para 
realização de exames de swab com resultados rápidos e contratação de 
mais profissionais, pois muitos já estão esgotados física e 
psicologicamente, além de ser possível e necessária a contratação de